
 

 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 

 
 
 

PORTARIA Nº 057/2009 
 
 

Convoca candidatos aprovados no Teste Seletivo 
para Professor Temporário Edital n. 019/2009-D. 

 
 

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão - FECILCAM, no 
uso de suas atribuições legais e consoante os Editais n. 019/2009-D, 020/2009-D e 026/2009-D 
referentes ao TESTE SELETIVO para PROFESSOR TEMPORÁRIO e o Ofício n. 064/09-GS/SETI 
de anuência de vagas pela SETI e SEAP, nos termos do Artigo 1º, Inciso III do Decreto n. 5722/05, de 
24/11/2005,  

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Teste Seletivo 
para Professor Temporário – Edital n. 019/2009-D, a comparecer na Divisão de Pessoal até as 17 horas 
do dia 15 de abril de 2009: 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Portuguesa 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Avaliação 
Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Elaine de Moraes Santos 9,2 8,3 4,5 7,5 Aprovada 1º 
Shirlei Aparecida Doretto 8,7 8,8 3,1 7,1 Aprovada 2º 
Motivo das Convocações: em substituição ao Professor Carlos Félix Piovezani Filho, exonerado por 
meio da Resolução n. 6047/09, de 20/01/2009, cujo processo de Concurso Público está em trâmite. 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 
Área de atuação: Física Geral e Experimental 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Avaliação 
Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Marcelo Alves de Carvalho 8,5 8,7 4,7 7,4 Aprovado 1º 
Motivo da Convocação: em substituição ao Professor efetivo Ederaldo Luiz Beline, Chefe do 
Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial, nos termos da Portaria n. 036/2008-D, de 
24/03/2008, cuja carga horária em sala de aula é reduzida devido à função. 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área de atuação: Geografia Física 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Avaliação 
Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Glauco Nonose Negrão 8,5 9,0 5,9 7,9 Aprovado 1º 
Motivo da Convocação: em substituição ao Professor efetivo Edson Noriyuki Yokoo, em licença 
especial, nos termos da Portaria n. 056/2009-D, de 08/04/2009, fundamentada no Art. 247, Parágrafo 
único, da Lei n. 6174/70 – Estatuto do Servidor – Funcionários Civis do Paraná. 

 
.../ 

 
 



 

 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 

 
Portaria n. 057/2009-D, de 08/04/2009, p.2 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 
Área de atuação: Sistemas Produtivos / Agroindústria 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Avaliação 
Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Andréia Andrade de Freitas 7,0 6,7 5,0 6,3 Aprovada 1º 
Motivo da Convocação: em substituição à Professora efetiva Andréa Machado Groff, em licença 
maternidade, nos termos da Portaria n. 025/2009-D, de 04/03/2009, fundamentada no Comprovante de 
Licença Médica – Laudo n. 149/09, da DIMS-JIPM/US – Unidade de Campo Mourão. 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 
Área de atuação: Engenharia de Produção – para atuar com Educação Especial 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Avaliação 
Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Rubya Vieira de Mello 
Campos 

7,2 
6,1 1,0 5,0 Aprovada 

1º 

Motivo da Convocação: em atendimento ao Decreto n. 5626/2005, de 22/12/2005, eu dispões sobre a 
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS. 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área de atuação: Fundamentos da Educação e Estágio 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Avaliação 
Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Fabiane Freire França 9,5 9,5 4,8 8,1 Aprovada 1º 
Paula Edicleia França 
Bacaro 

7,5 8,5 5,8 7,4 Aprovada 
2º 

Rita de Cássia Zamoro 
Libanio 

9,5 9,0 1,0 6,8 Aprovada 
3º 

Motivo das Convocações: 1) em substituição à Professora efetiva Evaldina Rodrigues, afastada para 
conclusão do Mestrado em Educação, nos termos da Portaria n. 026/2009-D, de 04/03/2009; 2) em 
substituição à Professora efetiva Cibele Introvini, afastada para conclusão do Mestrado em Educação, 
nos termos da Portaria n. 026/2009-D, de 04/03/2009; 3) em substituição à Professora efetiva Helena 
Izaura Ferreira, em licença especial, nos termos da Portaria n. 055/2009-D, de 07/04/2009, 
fundamentada no Art. 247, Parágrafo único, da Lei n. 6174/70 – Estatuto do Servidor – Funcionários 
Civis do Paraná. 

 
Art. 2º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento 

de todos os interessados. 
 
 

Campo Mourão, 08 de abril de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto nº 4936 de 08/06/2005 


